2. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis potuerint et possint dedisse et assignasse et dare et assignare camerariis religiosis deputatis super facto grani usque in quantitatem florenorum auri sexcentorum et quod dicti camerarii grani potuerint et possint ipsam pecuniam particulariter expendisse et expendere prout per officiales deputatos super copia grani et bladi habenda in civitate Florentie fuerit ordinatum.

3. Item, provisionem factam super eo quod Aldobrandinus Lapi Tanaglie olim camerarius electus ad recipiendum certam pecunie quantitatem que debebatur comuni Florentini ab artibus Lane, Kallismale, Porte Sancte Marie, Spetiariorum et Merciariorum secundum taxationem annuam factam de duodecim milibus florenis auri pro restitutione facienda de certis mutuis factis dicto comuni, pecuniam penes eum existentem et perceptam ex dictis artibus, assignare et solvere possit teneantur et debeant camerariis camere dicti comunis pro ipso comuni<sup>2</sup>.

4. Item<sup>3</sup>, petitionem porrettam pro parte offitii et officialium deputatorum super reinveniendis et locandis bonis et iuribus dicti comunis Florentini continentem certam expensam fieri debere occasione dicti offitii usque in quantitatem XV<sup>M</sup> florenorum auri.

5. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum olim sotiorum sotietatis de Scalas de Florentia<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam continentem quod omnes et singule gabelle comprehense in volumine statuti novarum gabellarum edito per Bernardum de Quarata et Mettum Biliotti et sotios et scripto per ser Bernardum Ravignani notarium, et omnes alie gabelle comunis Florentini tam vendite per<sup>b</sup> officiales et dominos gabelle comunis Florentini qui nunc sunt et proxime precessores eorum quam in futurum vendende per dominos omnium gabellarum qui pro tempore fuerint quibuscumque personis, sint et esse intelligantur ac etiam fuerint et fuisse intelligantur vere gabelle tempore venditionis fatte de eis seu earum aliqua, et

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 45rv.

<sup>2</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza della proposta, è annotato «A.». Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 46v.

<sup>3</sup> Sul margine destro della carta è annotato «in folio bambacino singnato per G.». Sul margine sinistro, in corrispondenza della proposta è annotato «A.».

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, cc. 44-45.

sic trattari habeantur et reputentur ac si vere essent gabelle et solempniter ordinate et vendite per opportuna consilia populi et comunis Florentini et etiam fuissent ante tempus et tempore vendictionis facte de eis vel earum aliqua et quod vendi potuerint et possint in futurum<sup>1</sup>.

7. Item, provisionem factam super approbandum venditionem factam de gabella piscariarum, gabella bonorum rebellium et gabella habentium valorem trium milium librarum cum pattis declarandis super dicta gabella trium milium librarum per Ugonem Ugolini et socios in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

Ser Gherardus Geri consuluit secundum infrascriptam propositionem<sup>3</sup>.

Presentibus testibus domino Iohanne de Medicis iuris perito, Bartolo Landini et Betto Corsi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Dominus Cambius de Podiobonizzi iudex, consiliarius consilii centum consuluit secundum propositiones predictas, salvo quam super ultima continente de gabellis super qua consuluit quod legantur in presenti consilio gabelle vendite et que vendi debent et super eis et qualibet eorum fiat partitum per se.

Ser Pierus Octinelli notarius consiliarius dicti consilii centum consuluit secundum supradictas propositiones libere.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum Benedittum vicarium particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt XV. 2. placuit LXXVI; noluerunt III. 3. placuit LXX; noluerunt VIII. 4. placuit LXXVI; noluerunt III. 5. placuit LX; noluerunt XVIII. 6. non numerate fuerunt fabe super dicta propositione. 7. placuit LX; noluerunt XVIII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie predictus dominus Benedittus vicarius proposuit suprascriptas propositiones.

Iohannes Corbizzi consuluit secundum propositiones predictas.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit XLIII<sup>or</sup>; noluerunt XXII. 2. placuit LX; noluerunt VI. 3. placuit LVII; noluerunt VIII. 4. placuit LXII; noluerunt III<sup>or</sup>. 5. placuit LV; noluerunt XI. 7. placuit XLVIII; noluerunt XVII.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro della petizione è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 24, c. 45v-46*.

<sup>3</sup> La provvisione è aggiunta alla fine della carta, con un segno di inserimento. Sul margine sinistro è annotato «G.». Anche l'intervento del consultore è aggiunto nel margine sinistro.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium predictarum, predictus dominus vicarius proposuit suprascriptas sex propositiones.

Ser Ruchus ser Iohannis de Rondinaria consuluit secundum dictas propositiones.

Factis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die XX<sup>o</sup> septimo mensis februarii

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi congregato predictus dominus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 5, 7, 3.

Presentibus testibus domino Teghia de Bonacoltis iuris perito, Lotto domini Dantis de Scalise<sup>e</sup> et Betto Bonacorsi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Masus del Canello notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis providus vir ser Iacobus Vannis<sup>d</sup> de Singna notarius introitus camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas duas propositiones, videlicet: 4, 2.

Ser Gherardus Aldighieri notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti ser Iacobi particulariter super qualibet propositione per se, 4. placuit CCVIII; noluerunt XXVI. 2. placuit CCXVI; noluerunt XVIII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, possint eisque liceat.

<sup>b</sup> *Segue, depennato*, dictos.

<sup>c</sup> de Scalise aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

<sup>d</sup> *Segue, depennato*, not-.

1328, 11 marzo

Consiglio generale e speciale del comune  
*Nomina di sindaci presso la curia romana per opporsi alle sentenze emesse contro il comune di Firenze e per difendere il comune da ogni accusa e calunnia.*

(c. 112v)

Die undecimo mensis martii

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi more solito congregato per predictum dominum Benedittum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici infrascripti, videlicet:  
 ser Giustus Bartolomei de Pistorio,  
 ser Nigius Bindi,  
 Giachus Dini et  
 Francischus magistri Guidonis,  
 licet absentes<sup>a</sup> et quilibet eorum in solidum et in totum ad appellandum pro comuni predicto a amonitionibus, mandatis et sententia interdicti que dicitur facta et lata per presbiterum Nerium qui dicit se cappellanum maiorem Ecclesie Florentine et subexecutorem domini Bianchi qui dicitur plebanus plebis de Castro Florentino diocesis Florentine et executor litterarum gratie ut dicitur fattarum domino Guilliellino de Frescobaldis canonico Florentino de plebe Sancti Ypoliti vallis Pese Florentine diocesis per apostolicam sedem, ad sedem prefatam et quemlibet iudicem competentem et a quacumque alia sententia et gravamine latis et fattis et faciendis in futurum contra comune Florentinum<sup>b</sup>; item ad impetrandum et contradicendum in Romana curia et in curia reverendi viri domini Iohannis sancti tituli dicani cardinalis, apostolice sedis legati litteras tam simplices quam legendas gratiam seu iustitiam continentes suspettos et confidentes dandum de loco iudicis conveniendum dictamque appellationem et quamlibet aliam interpositam et interponendam nomine dicti comunis super quocumque negotio presente et futuro dicti comunis prosequendo; item ad agendum, causandum, defendendum, libellum dandum et recipiendum et cetera et de calumpnia et veritate dicendum, iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum

prestandum etiam si iuratum fuerit quod ea que continentur in huiusmodi appellatione et opponuntur tam contra personam quam in forma cuiuscumque electionis, provisionis seu cuiuscumque dispositionis super benefitialibus et ea contingentibus vera sunt et quod creditur eas se posse probare testibus et instrumenta producendum et testes tam suos quam partis adverse iurare et publice videndum et exceptionem quamlibet proponendum, crimina et defectus opponendum; item ad sustituendum unum et plures procuratores in dicta causa et predictis et substitutionibus revocandum.

Presentibus testibus ser Chello Oberti Baldovini notario, Iohanni Massai Raffacani et Lolo Iacobi precone dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> licet absentes *aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.*  
<sup>b</sup> et a-Florentinum *aggiunto nel margine destro.*

1328, 7 aprile

Consiglio generale e speciale del comune

*Nomina di sindaci: per recarsi a Venezia in occasione delle rappresaglie concesse tra i comuni di Firenze e Venezia; per ricevere grano dal duca di Calabria, per venderlo e in parte portarlo a Firenze; sull'appello contro le costituzioni del vescovo.*

(c. 113)

Hic mutantur anni Domini nostri Yhesus Christi et dicimus anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup> secundum cursum et consuetudinem civitatis Florentie.

Die septimo mensis aprilis

In consilio generali trecentorum et spetiali nonaginta virorum comunis Florentini et capitudinum duodecim maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini more solito congregato, per predictum dominum Benedittum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindici

Taldus Valoris et

Naddus Cennis Nardi

cives Florentinos licet absentes et quilibet eorum in solidum ad comparendum coram domino duce Venetiarum et eius consilio occasione quarumcumque represaliarum concessarum inter ipsa comunia Venetiarum et Florentie et ad multa alia faciendum que in forma dicti sindicatus plenius continentur et scripta sunt.

Item constituti fuerunt sindici

ser Puccius de Mori et

Bernaba Bartoli

et quilibet ipsorum in solidum ad recipiendum pro comuni Florentino duo milia salmas grani a domino duce Calabrie vel ab alio dante pro eo vel a domino rege Ruberto, et quod possint dictum granum vendere pro comuni Florentino et pretium confessare<sup>a</sup> et ad ipsum granum conducendum ad civitatem Ravenne vel ad alia loca pro ipso grano conducendo ad civitatem Florentie.